
  

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

 Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 – 06 49912349 

mariagrazia.galliussi@uniroma1.it  

 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA   la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTO il D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
VISTO il CCNL Comparto Università quadriennio 2006/2009 siglato in 

data 16.10.2008; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 

16.11.2010 e il successivo Atto Aggiuntivo del 16.11.2011; 
 
VISTA la Legge 15/09 ed il connesso D.L.vo 150/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA.; 

 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lett. o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012 con 
particolare riguardo agli artt. 20 e 25; 

 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale 
in coerenza con quanto disciplinato in materia dal previgente 
Statuto (art. 20) emanato con D.R. 545 del 04.08.2010; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (cd DD Deleghe) con particolare 

riguardo all’art. 2.6 che riserva al Direttore Generale l’adozione 
dei provvedimenti relativi a “nomina dei Capi Ufficio, dei Capi 
Settore e conferimento di posizioni organizzative e di 
responsabilità al personale tecnico-amministrativo nell’ambito 
delle strutture centrali e decentrate dell’Università”; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità, approvato dal CdA con delibera n. 115/2015 del 
27.10.2015 ed emanato con D.R. n. 65 del 13 gennaio 2016;  

 
VISTE le DD.DD. con le quali sono stati conferiti gli incarichi di 

direzione delle singole Aree dirigenziali in cui si articola la 
Direzione Generale di Sapienza;    

 
VISTO      l’Accordo sulle posizioni organizzative siglato il 10.01.2014 che 

ha ridefinito complessivamente l’assetto delle posizioni 
organizzative e delle funzioni specialistiche ricoperte dal 
personale tecnico amministrativo;    

 
VISTA la Disposizione Direttoriale con la quale al personale tecnico 

amministrativo appartenente alla Categoria EP   è rinnovato 
l’incarico di Capo dell’Ufficio delle Aree dirigenziali della 
Direzione Generale a decorrere dal 01.01.2018 e fino al 
31.12.2018, salva la facoltà di rinnovo da parte 
dell’Amministrazione con successivo provvedimento; 

   
VISTA la D.D. n. 3696 del 26.07.2016 con la quale le competenze delle 

singole Aree dirigenziali, già delineate e approvate con la D.D. 
n. 3648 del 15.07.2016 sono modificate e/o integrate; 

 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 
che ha, tra l’altro, evidenziato l’opportunità che Sapienza 
applichi un principio di rotazione del personale dirigenziale e 
del personale con funzioni di responsabilità; 

 
VISTA la delibera n. 283 assunta nella seduta del Senato Accademico 

in data 29.11.2016 con la quale è stato approvato il documento 
“Piano Strategico” esennale 2016/2021 con alcune 
modifiche/integrazioni; 

 
VISTA la delibera n. 406 assunta nella seduta del CdA in data 

06.12.2016 con la quale è stato approvato il documento “Piano 
Strategico 2016-2021” di Sapienza Università di Roma; 

 
VISTE le delibere n. 37 e n. 2 assunte nella sedute del CdA e del S.A. 

in data 31.01.2017 con le quali viene approvato il Piano 
Integrato 2017/2019; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha già dato avvio all’applicazione del 

criterio della rotazione per i Capi Ufficio e i Capi Settore delle 
Aree maggiormente esposte ai rischi di cui alla Legge190/2012 
comunque tenendo conto in ogni caso delle specifiche 



 

 

 

 

Pag 3 

 

competenze possedute dal personale in ragione dell’efficienza 
dei servizi erogati; 

 
VISTO lo Statuto di Sapienza che ha previsto altresì che, il sistema di 

valutazione, da realizzarsi tenendo presenti gli obiettivi 
strategici predefiniti e utilizzando indicatori di misura condivisi 
e affidabili, sia esteso anche alla struttura amministrativa ed 
organizzativa, che contribuisce in larga parte al raggiungimento 
degli obiettivi statutari generali dell’Ateneo; 

 
VISTO      l’Accordo sull’Integrazione dei Criteri di Valutazione dei Titolari 

di Posizione Organizzativa sottoscritto in data 02.12.2014  con 
il quale si è proceduto  a definire una ottimizzazione e 
affinamento di un sistema di valutazione delle prestazioni del 
personale titolare di posizione organizzativa di responsabilità 
anche sotto il profilo dei comportamenti organizzativi al fine di 
migliorare ancor più la corretta gestione delle risorse umane in 
un’ottica di miglioramento dei servizi offerti e di trasparenza 
dell’azione amministrativa, integrando, in tal senso la disciplina 
del su richiamato Accordo sulle posizioni organizzative; 

 
VISTO      il Contratto Collettivo Integrativo di Sapienza sottoscritto in data 

21.11.2016 con particolare riguardo all’art. 18 che ha previsto, 
tra l’altro, la valutazione dei comportamenti organizzativi ai fini 
della corresponsione dei compensi correlati alla produttività 
individuale del personale di categoria D e assimilati con 
responsabilità di struttura; 

 
RITENUTO  che anche in esito alle valutazioni di competenza effettuate in 

relazione alle funzioni e alle attività da svolgere, ai requisiti  
professionali posseduti dagli interessati nonché alle attitudini e 
all’esperienze acquisite, di dover dare corso alla 
formalizzazione dei rinnovi degli incarichi  di  responsabilità ai 
Capi Settore delle Aree dirigenziali della Direzione Generale 
anche ai fini di quanto specificamente previsto dal citato 
Accordo sulle posizioni organizzative e funzioni specialistiche 
sottoscritto il 10.01.2014 e del Contratto Collettivo Integrativo 
di Sapienza sottoscritto in data 21.11.2016: 

 
DISPONE 

 
Art. 1. -  Al personale tecnico amministrativo appartenente alla 

Categoria D di cui all’allegato elenco che forma parte integrante 
del presente provvedimento è rinnovato l’incarico di Capo del 
Settore a fianco di ciascuno indicato.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Art. 2. -  L’incarico di cui al precedente art.1) decorre dal 01.01.2018 e 

fino al 31.12.2018 salva la facoltà di rinnovo da parte 
dell’Amministrazione con successivo provvedimento. 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 
Art. 3. -  Ai fini dell’eventuale rinnovo dell’incarico per l’esercizio 

finanziario 2019 sarà effettuata una valutazione che terrà 
conto: 
a) del grado di raggiungimento dei risultati gestionali rispetto 
agli obiettivi assegnati nell’anno 2018 ai sensi del CCNL di 
comparto e del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 
vigenti; 
b) dei comportamenti organizzativi assunti nel medesimo anno 
di riferimento nell’esercizio del ruolo ricoperto sulla base di 
quanto specificamente previsto dal sistema di valutazione di cui 
al predetto Accordo del 02.12.2014 e dal Contratto Collettivo 
Integrativo di Sapienza sottoscritto in data 21.11.2016. 

    
Art. 4. -  E’ fatta salva la facoltà di procedere alla revoca dell’incarico 

prima della scadenza in relazione ad intervenuti mutamenti 
organizzativi; in conseguenza di specifico accertamento di 
risultati negativi; in caso di motivata richiesta del dipendente 
interessato; per motivi disciplinari nonché negli altri casi previsti 
da specifiche disposizioni di legge e contrattuali. 

 
Art. 5. -  Il presente provvedimento annulla tutti i precedenti con esso 

incompatibili e sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta. 
       

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 

D.D. n. 444 del 08/02/2018 
Prot. 0011348 



054354 Alessandra VANA Responsabile  Segreteria Particolare del Rettore

042327 Elisabetta CONGIA Responsabile Segreteria Pro Rettore Vicario

033011 Grazia D'ESPOSITO Responsabile Segreteria Collegio Direttori Dipartimento

030178 Donatella CARINI Responsabile Cerimoniale

036565 Daniela FELICI Capo Settore Settore Amministrativo per la sicurezza

275264 Leandro CASINI  Capo Settore Settore Salute e sicurezza sul lavoro

056362 Jacopo CALLARI Responsabile Segreteria Tecnica

027868 Alessandra SABATINI Capo Settore Settore SA

028097 Bruno SCIARRETTA Capo Settore Settore Statistico

031405 Carlo D'ADDIO Capo Settore Settore Programmazione

030758 Alessandra BOMBEN Capo Settore Settore Ufficio stampa e comunicazione

029586 Daniela VINGIANI Capo Settore Settore URP

038426 Simonetta BUTTARELLI Capo Settore Settore Pianificazione ed acquisizione di beni e servizi

022266 Pio Marco CONGIA Capo Settore Settore Sviluppo progetti di staff

028505 Massimo RUSSO Capo Settore Settore per i sistemi centrali e per l’office automation

030674 Stefano PORCU Capo Settore Settore Basi di dati

251722 Matteo RIGHETTI Capo Settore "ad interim" Settore Specialistici per la stampa

039854 Franco RICCI Capo Settore
Settore  Informatico per le carriere didattiche e amministrative 

degli studenti

022167 Pierbernardo ROCCHI Capo Settore Settore Informatico per le procedure contabili

044963 Francesco BARCELLONA Capo Settore Settore Informatico per la comunicazione in rete

028504 Marco CAVALLO Capo Settore Settore Rete dati per l'amministrazione

028508 Paola DE ANGELIS Capo Settore Settore per le reti dati delle strutture periferiche

049131 Anna BONIFACIO capo Settore Settore Sistema telefonico universitario

026017 Rossana NARDELLA Capo Settore
Protocollo informatico, archivio, gestione documentale, 

smistamento

026110 Carla ONESTI Capo Settore Settore Archivio storico

027415 Anna Maria COLAGIOVANNI Capo Settore Settore Strutture decentrate e commissioni

038833 Donatella PINCI Capo Settore
Settore Rapporti con l'Azienda Policlinico Umberto I, Azienda 

Ospedaliera S. Andrea e strutture convenzionate

026106 Patrizia NAPOLEONE Capo Settore Settore Affari sociali

045898 Serena ACCETTURA Capo Settore Settore Affari penali

034617 Giulia RUSSO Capo settore "ad interim" Settore Disciplinare docenti

028136 Paola ROLLI Capo Settore Settore Disciplinare personale TA

053624 Silvia CALDARELLI Capo Settore Settore Contenzioso studenti

051653 Luigi MILANESE Capo Settore Settore Contenzioso civile tributario e amministrativo-contabile

038979 Sergio Salvatore MANCA Capo Settore Settore Contenzioso del lavoro

030133 Anna Rita CASTRONOVO Capo Settore 
Settore Recupero crediti ed esecuzioni di provvedimenti 

giudiziali

Capi Settore
UFFICIO DEL RETTORE

DIREZIONE GENERALE

AREA SUPPORTO STRATEGICO E COMUNICAZIONE

CENTRO INFOSAPIENZA

AREA AFFARI ISTITUZIONALI

AREA AFFARI LEGALI



026965 Patrizia BONCAGNI Capo Settore
Settore Programmazione finanziaria, ciclo autorizzatorio della 

spesa e variazioni di bilancio

025385 Paola POLLI  Capo Settore Settore Programmazione e gestione economico patrimoniale

026872 Florindo GRAZIANI Capo Settore
Settore Programmazione e gestione della cassa, assegnazione ai 

centri di spesa e archivio

027490 Francesca BERNABEI Capo Settore Settore Gestione ciclo attivo

018952 Sebastiana ANGELETTI Capo Settore Settore Gestione ciclo passivo

030783 Massimo LUCCI Capo Settore Settore Missioni, anticipazioni e liquidazioni utenze

028423 Loredana PETRUCCI Capo Settore Settore Adempimenti tributari e fiscali

026174 Claudia VALENTINI Capo Settore Settore Elaborazione e reportistica

030132 Daniela SERAFINI Capo Settore Settore Indennità e ritenute

047532 Lorenzo CALORIO Capo Settore Settore Adempimenti contributivi ed erariali

022234 Maria Rosaria RUSSO capo settore Settore Gestione flussi documentali

026034 D'IPPOLITO Ersilia Responsabile

021155 MARTINEZ Manuela Responsabile

038836 PECORIELLO Chiara Responsabile

027475 PINTUS Maria Giuseppa Responsabile

020924 RAIMONDI Franca Responsabile

027352 TARSI Isella Responsabile

275140 LENOCI Cristina Responsabile

026739 TRELLE Celeste Responsabile

053625 Lucia SPADAFORA Capo Settore Settore Affari generali

021949 Marcello PAGLIA Capo Settore Settore Servizi economali

026041 Simonetta MAIOLO Capo Settore Settore Acquisizione e gestione servizi e forniture

030100 Silvia MOLFINO Capo Settore Settore Gestione patrimonio immobiliare

027486 Maurizio VOLPI Capo Settore Settore Valorizzazione del patrimonio

038976 Angela Silvia LUONGO AUDITORE Capo Settore Settore Gare, lavori, servizi e forniture

021395 Lia MARIANI Capo Settore
Settore Stato giuridico ed economico del personale docente fino 

al 31.01.2018

038427 Giuliana DE MARTINO ROSAROLL Capo Settore Settore Collaborazioni esterne

027348 Alessandra TAORMINA Capo Settore Settore Concorsi personale docente

021888 Flavio VERGARI Capo Settore
Settore Stato giuridico ed economico dei dirigenti, personale 

TAB Universitario, CEL

026640 Antonella RUNCI Capo Settore
Settore Stato giuridico ed economico del personale TAB 

universitario strutturato

022236 Roberto LIGIA Capo Settore "ad interim" Settore Concorsi personale TAB universitario e CEL

024964 Marina GIANNI Capo Settore Settore Riscatti e pensioni personale docente 

027132 Sonia BASILICI Capo Settore Settore Riscatti e pensioni personale TAB

026019 Gianni FARRACE Capo Settore
Settore Cause di servizio, equo indennizzo, pensioni privilegiate 

e riscatti per la buonuscita 

038990 Maria TALERICO Capo Settore Settore Relazioni sindacali 

027485 Manuela BRUNI Capo Settore Settore Strutture, processi e benessere organizzativo

025375 Maria Grazia GALLIUSSI Capo Settore Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità

026040 Letizia APRILE Capo Settore Settore Formazione

030301 Sandro MAUCERI Capo Settore
Settore Gestione presenze e servizi di supporto 

all’organizzazione 

AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO

AREA CONTABILITA', FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE

Responsabilità di diretta subordinazione gerarchica al Direttore 

dell’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI

AREA RISORSE UMANE



041270 Gianluca ZORI Responsabile SAE Servizio di Ateneo per l'energia SAE

025778 Cinzia SAVINO Capo Settore Settore Amministrazione contabilità appalti

025642 Luigi VIOLANTI Capo Settore
Settore Gestione fascicoli di fabbricati e archivio immobiliare di 

Ateneo, arredi

050221 Stefano TATARELLI Capo Settore Settore Manutenzione edilizia

053313 Armando VISCARDI Capo Settore Settore Gestione aree verdi, strade, pulizie e decoro

051641 Stefano SMITH capo Settore
Settore Termogestioni, cabine di trasformazione impianti 

elettrici e trasmissione dati 

053410 Angela IORI Capo Settore Settore Impianti elevatori idrici speciali e antincendi

047853 Giulio D'AMORE Capo Settore Settore Programmazione e  progettazione nuove opere 

052774 Paolo SODANI Capo Settore Settore Attuazione e collaudo nuove opere

044065 Alessandra INTRAVERSATO Capo Settore Settore Grant office e progetti di ricerca

026026 Massimo BARTOLETTI Capo Settore Settore Convenzioni e centri interuniversitari

055568 Paola CIACCIA Capo Settore Settore Brevetti e trasferimento tecnologico

047468 Gianluca PANE Capo Settore Settore Partnership strategiche, spin-off e start-up

057161 Andrea RICCIO Capo Settore "ad interim" Settore Institutional repository

035163 Monica MIGNUCCI Capo Settore Settore Valutazione prodotti della ricerca

021467 Franco DI SANO Capo Settore Settore Progettazione formativa

030686 Roberta INTURRI Capo Settore Settore Prove di accesso e OFA

026117 Paola MARRONI Capo Settore Settore CIAO-HELLO

052384 Stefano GOZZI Capo Settore Settore Diritto allo studio

027324 Caterina COSTA Capo Settore Settore Gestione progetti convenzioni e controlli 

026463 Fabio MOLLICONE Capo Settore Settore per le Relazioni con studenti disabili e con DSA

030184 Maria Cristina LOPEZ Capo Settore
Settore Master universitari, alta formazione e supporto alla 

Scuola Superiore di Studi Avanzati

028484 Romina CARONNA Capo Settore Settore Dottorato di ricerca

026333 Elena Gilda TRAMONTELLI Capo Settore Settore Esami di stato

021870 Loredana BATTAGLIONE Capo Settore Settore Scuole di specializzazione

026112 Giuseppe PACCHIAROTTI Capo Settore Settore Orientamento e tutorato

027977 Viviana ADRIANI Capo Settore Settore Tirocini

041352 Antonio ONORATI Capo Settore Settore Segreteria di Economia

023791 Anna Maria DELLA PENNA Capo Settore Settore Segreteria di Giurisprudenza

030737 Anna FRAIOLI  Capo Settore Settore Segreteria di Lettere e Filosofia 

031793 Rosa Mazzilli Capo Settore
Settore Segreteria di Scienze Politiche Sociologia e 

Comunicazione

048649 Micaela LEPORE Capo Settore Settore Studenti con titolo straniero

026740 Antonio BIZZOTTI Capo Settore Settore Segreteria di Architettura

030227 Nicola Michele CRISCI Capo Settore Settore Segreteria di Ingegneria Civile Edile Industriale

026168 Graziella CENSI Capo Settore
Settore Segreteria di Ingegneria Informazione Informatica e 

Statistica

026161 Antonella IACOBUCCI Capo Settore Settore Segreteria di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali

028664 Donato Antonio GRANDE Capo Settore Settore segreteria Polo Pontino

020697 Enia LIBERNINI Capo Settore Settore segreteria di Farmacia e Medicina

022325 Natalina MARCOTULLI Capo Settore Settore Segreteria di Medicina Odontoiatria

026204 Giulia MASCIA Capo Settore Settore Segreteria di Medicina e Psicologia 

AREA GESTIONE EDILIZIA

AREA SUPPORTO ALLA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

AREA OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI



038176 Giovanni Maria VIANELLO Capo Settore Settore Accordi internazionali

039020 Giuditta CARABELLA Capo Settore Settore Mobilità dei ricercatori e programmi europei

035052 Tiziana DE MATTEIS Capo Settore Settore Erasmus

054356 Graziella GAGLIONE Capo Settore
Settore Internazionalizzazione della didattica e programmi 

europei

030030 Daniela MAGRINI Capo Settore
Settore Cooperazione allo sviluppo, reti, pianificazione e 

gestione risorse finanziarie

AREA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE


